

**CTY CỔ PHẦN XÂY LẬP-CƠ KHÍ
VÀ LƯƠNG THỰC THỰC PHẨM
(MECOFOOD)**

Số: 167/TCHC.MCF.19

V/v: Giải trình lợi nhuận quý III/2019 biến động
giảm 15,07% so với quý III/2018

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc



Long An, ngày 17 tháng 10 năm 2019

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Với kết quả kinh doanh quý III/2019 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:

Đơn vị tính: Đồng

Nội dung	Quý III/2019	Quý III/2018	Biến động (19/18)
Doanh thu thuần	96.637.433.212	123.731.357.060	-21,90%
Lợi nhuận trước thuế	2.962.138.370	3.488.978.946	-15,10%
Lợi nhuận sau thuế	2.369.710.696	2.790.183.156	-15,07%

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận quý III năm 2019 biến động giảm 15,07% so với cùng kỳ quý III năm 2018 là do:

- Mặt hàng lương thực:

Trong quý III năm 2019 sản lượng bán ra của lương thực xuất khẩu và nội địa đều giảm trên 20% do tình hình xuất khẩu gạo trong quý III năm 2019 diễn ra trầm lắng, trong nước giá mặt hàng lương thực liên tục giảm, và sản lượng bán ra của Công ty cũng giảm. Đây là nguyên nhân chính làm cho lợi nhuận trong quý III năm 2019 giảm so với cùng kỳ quý III năm 2018

- Mặt hàng Bao bì – Mỹ nghệ:

a)- Mặt hàng Bao bì:

Mặt hàng bao bì trong quý III năm 2019 số lượng bán ra 1,959 triệu cái tăng 13,76% lãi gộp tăng 123,19% so với cùng kỳ quý III năm 2018, với kết quả trên ngành hàng bao bì kinh doanh có hiệu quả góp phần vào lợi nhuận chung cho toàn công ty.

b)- Mặt hàng Mỹ nghệ:

Mặt hàng Mỹ nghệ hợp đồng đã ký là 24 container, trong quý III năm 2019 xuất 11 cont. Ngành hàng mỹ nghệ trong quý III năm 2019 kinh doanh có hiệu quả góp phần vào lợi nhuận chung toàn công ty.

- Mặt hàng Cơ khí :

- Doanh thu: 2,118 tỷ đồng, giảm 50,98% và lãi gộp/doanh thu giảm 41,52% so với cùng kỳ quý III năm 2018.

Ngành hàng Cơ khí trong quý III năm 2019 tiếp tục khó khăn và kinh doanh không hiệu quả, doanh thu giảm sâu so với quý III năm 2018. Với những khó khăn trên ngành hàng cơ khí góp phần làm cho lợi nhuận công ty giảm hơn so với quý III năm 2018. Ban điều hành Công ty nhận định ngành hàng Cơ khí sẽ còn gặp nhiều khó khăn hơn trong thời gian tới.

- Mặt hàng Bê tông - VLXD:

Mặt hàng Bê tông sản lượng bán ra trong quý III năm 2019 là 14.691m³ giảm 16,27% so với cùng kỳ quý III năm 2018; mặt hàng bê tông chịu áp lực cạnh tranh về chất



lượng, khối lượng và giá bán không lành mạnh của các đối thủ cạnh tranh; ngoài ra còn bị hạn chế bởi giao thông đường bộ do các công trình thường nằm trong đường quá tải, cấm tải, cấm đậu đỗ, làm ảnh hưởng đến sự phát triển của ngành hàng này. Với kết quả kinh doanh trên ngành hàng bê tông góp phần làm cho lợi nhuận công ty giảm hơn so với quý III năm 2018.

Cụ thể theo số liệu ở bảng sau:

ĐVT: Tỷ đồng

STT	Mặt hàng	Quý III/2019	Quý III/2018	Biến động(19/18)
1	Cơ khí			
	a/ Doanh thu	2,118	4,321	-50,98%
	b/ Giá vốn	1,725	3,649	-52,73%
	c/ Lãi gộp	0,393	0,672	-41,52%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	18,56	15,55	19,36%
2	Lương thực xuất khẩu			
	a/ Số lượng (Tấn)	707	934	-24,30%
	b/ Doanh thu	9,827	11,869	-17,20%
	c/ Giá vốn	7,231	9,566	-24,41%
	d/ Lãi gộp	2,578	2,295	12,33%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	26,23	19,34	35,63%
3	Lương thực nội địa			
	a/ Số lượng (Tấn)	5.034	7.061	-28,71%
	b/ Doanh thu	46,329	72,368	-35,98%
	c/ Giá vốn	41,590	66,296	-37,27%
	d/ Lãi gộp	4,739	6,072	-21,95%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	10,23	8,39	21,93%
4	Bao bì			
	a/ Số lượng (Triệu chiếc)	1.959	1.722	13,76%
	b/ Doanh thu	12,713	7,621	66,82%
	c/ Giá vốn	10,644	6,694	59,01%
	d/ Lãi gộp	2,069	0,927	123,19%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	16,27	12,16	33,80%
5	Bê tông tươi-VLXD			
	a/ Số lượng (m3)	14.691	17.545	-16,27%
	b/ Doanh thu	18,217	21,659	-15,89%
	c/ Giá vốn	15,73	18,162	-13,39%
	d/ Lãi gộp	2,486	3,497	-28,91%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	16,65	16,15	3,10%

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong Quý III năm 2019 giảm hơn so với Quý III năm 2018.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu : VT;KT

**CÔNG TY CP XL-CK VÀ LTTP
UVHĐQT- TỔNG GIÁM ĐỐC**



Lê Trường Sơn